ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

Tu Mơ Rông, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã Tu Mơ Rông

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TU MƠ RÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật cán bộ, công chức và luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm

2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần

thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị

Trung ương 6 khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị công lập;

Căn cứ Văn bản số 8150/BNV-TCBC ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Bộ

Nội vụ hướng dẫn về sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Văn bản số 59/CV-BCĐ ngày

12 tháng 9 năm 2025; Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 17 tháng 10 năm 2025 của

Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp về việc thành lập Đơn vị sự nghiệp công lập  cung ứng các

dịch vụ sự nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã;

Căn cứ Thông tư 60/2025/TT-BNNMT, ngày 14/10/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh,

cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà

nước và đầu mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1928/SNV-TCBM ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc một số nội dung liên quan đến việc thành lập

Trung tâm cung ứng Dịch vụ công cấp xã;

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Tu Mơ Rông tại Thông báo

số 42-TB/ĐU, ngày 28/10/2025;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND, ngày 30/10/2025 của Uỷ ban nhân dân xã

Tu Mơ Rông Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban

nhân dân xã Tu Mơ Rông;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội xã Tu Mơ Rông.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã Tu Mơ Rông trên

cơ sở hợp nhất Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa - Thể thao -

2

Du lịch và Truyền thông và chuyển chức năng, nhiệm vụ công ích về môi trường,

đô thị thuộc Ban quản lý dự án và dịch vụ công ích hiện nay về Trung tâm cung

ứng dịch vụ công xã Tu Mơ Rông.

1. Tên gọi: Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã Tu Mơ Rông.

2. Trụ sở làm việc: Đặt tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông xã Tu Mơ Rông, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Vị trí, chức năng

- Là đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo, trực thuộc

Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông, chịu sự quản lý về tổ chức, số người làm việc

và hoạt động của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông.

- Có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và có tài khoản riêng mở tại Kho

bạc nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện cung ứng dịch vụ công cơ bản, thiết yếu cho người dân trên địa

bàn (như các lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, du lịch, truyền thông, nông

nghiệp, khuyến nông, môi trường, đô thị, cấp nước…) do Ủy ban nhân dân xã

quản lý.

4. Nhiệm vụ và quyền hạn

Chuyển nguyên trạng các nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Văn hóa-

Thể thao - Du lịch và Truyền thông; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Lĩnh vực

Dịch vụ công ích (được tách ra từ Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã Tu

Mơ Rông) và nhiệm vụ khuyến nông để cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu

cho người dân trên địa bàn theo định hướng của xã.

- Quản lý, sử dụng lao động, tài sản, ngân sách và nguồn thu từ dịch vụ;

thực hiện chính sách đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý

theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan

quản lý cấp trên. Tham gia các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan cấp

trên tổ chức. Tổ chức hoạt động thi đua khen thưởng theo quy định của pháp luật.

- Được liên doanh, liên kết, hợp tác với các tổ chức, cá nhân để triển khai

nhiệm vụ, hoạt động dịch vụ công theo quy định của pháp luật.

- Công tác đền bù giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất trên địa bàn xã

(trong trường hợp xã không thành lập Ban Quản lý dự án).

- Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật và theo

phân công, ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

5. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc

a) Lãnh đạo: Gồm có, Giám đốc và các Phó Giám đốc (về số lượng cấp phó

bố trí sắp xếp đến năm 2030 đảm bảo theo quy định).

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ được thành lập theo quy định tại điểm

b, mục 2 Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ban Chỉ đạo

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức Chính quyền địa

phương 02 cấp, gồm 04 phòng (mỗi phòng số người làm việc từ 7 viên chức trở

lên):

- Phòng Hành chính - Tổng hợp (gồm Văn phòng và Kế toán).

- Phòng Văn hóa - Du lịch (gồm lĩnh vực phát thanh; du lịch; thể dục - thể

thao; văn hóa - nghệ thuật; tuyên truyền ...).

3

- Phòng Dịch vụ Nông nghiệp (gồm lĩnh vực khuyến nông và ứng dụng công

nghệ cao...).

- Phòng Môi trường - Đô thị (lĩnh vực cung ứng dịch vụ môi trường, đô thị

và cung cấp nước sạch...).

6. Tài sản, tài chính, trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu, chứng từ

- Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã Tu Mơ Rông tiếp nhận nguyên trạng

tài chính, tài sản, trang thiết bị, hồ sơ, chứng từ và các tài liệu liên quan đến hoạt

động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã; Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp và Lĩnh vực Dịch vụ công ích (được tách ra từ Ban quản lý

dự án và Dịch vụ công ích xã) để tiếp tục quản lý và thực hiện nhiệm vụ.

- Loại hình đơn vị sự nghiệp: Là đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một

phần chi thường xuyên.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giám đốc Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã có trách nhiệm tách

phần Dịch vụ công ích (bao gồm nhân lực, tài sản, tài chính, chức năng nhiệm vụ

về môi trường, dịch vụ đô thị, cung cấp nước sạch...) để chuyển giao cho Trung

tâm cung ứng Dịch vụ công đảm bảo đúng quy định. Hoàn thành trước ngày 10

tháng 11 năm 2025.

- Phòng Văn hóa – xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng phương án bố trí nhân sự tại Trung tâm cung

ứng Dịch vụ công đảm bảo phù hợp với từng lĩnh vực, chuyên môn nghiệp vụ và

vị trí việc làm.

- Giám đốc Trung tâm cung ứng Dịch vụ công trên cơ sở các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của cấp thẩm quyền, tham mưu xây dựng quy chế họat động,

phương án tự chủ tài chính và các quy chế quản lý khác… trình Ủy ban nhân dân

xã phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 11 năm 2025; đồng

thời chấm dứt hoạt động của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp xã; Trung tâm Văn

hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã.

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã;

Trưởng các phòng: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Quốc Huy

		2025-11-04T11:15:35+0700

		2025-11-04T14:09:31+0700

		2025-11-04T14:09:31+0700

		2025-11-04T14:09:31+0700

		2025-11-04T14:09:31+0700